Дело № 1-104/2017 (11701330044008357)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 28 августа 2017 года

Нововятский районный суд города Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Санниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Васильевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кировской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

15 июня 2017 года в период с 10 час. 30 мин. до 11 час. 30 мин. ФИО1, являясь потребителем психотропных веществ, находясь на территории г.Кирова, для личного потребления решил незаконно приобрести психотропные вещества. Осуществляя задуманное, в указанный период времени, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

...> он передал неустановленному в ходе дознания лицу денежные средства в сумме 1800 рублей в счет оплаты приобретаемого психотропного вещества. После этого 15 июня 2017 года в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 35 мин., находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 для личного употребления, не преследуя цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица не менее 0,28 грамма вещества, содержащего амфетамин и не менее 0,52 грамма вещества, содержащего амфетамин и его производное-4-фторамфетамин.

Незаконно приобретенные психотропные вещества ФИО1 в вышеуказанную дату и период времени умышленно поместил в карман своих штанов, после чего приехал в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где поместил часть приобретенных психотропных веществ в пачку из-под сигарет «Chesterfield», которую положил в сумку, где незаконно хранил её без цели сбыта до момента задержания.

16 июня 2017 года в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 21 мин. ФИО1, находящийся в автомобиле марки RENAULT SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на участке дороги у дома №8 сл.Корчемкино Нововятского района г.Кирова был задержан сотрудниками 6 отдела Управления уголовного розыска УМВД России по Кировской области.

16 июня 2017 года в период времени с 13 час. 00 мин. по 13 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия с переднего пассажирского сиденья автомашины марки RENAULT SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенной на участке дороги у дома по адресу: г.Киров, Нововятский район, сл.Корчемкино, д.8, из сумки была изъята пачка из-под сигарет «Chesterfield» с находящимися в ней 2 полимерными пакетами, в которых находилось 0,28 грамма вещества, содержащего амфетамин, и 0,52 грамма вещества, содержащего амфетамин и 4-фторамфетамин.

Согласно справке об исследовании № от 18.06.2017 вещество количеством 0,28 гр. из пакета, предоставленного на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещество количеством 0,52 гр. из пакета, предоставленного на исследование, содержит в своем составе психотропные вещества - амфетамин и его производное – 4-фторамфетамин.

Согласно заключению эксперта № от 08.07.2017 вещество, количеством на момент исследования 0,26 г., содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Вещество, количеством на момент исследования 0,50 г., содержит в своем составе психотропные вещества - амфетамин и его производное – 4 - фторамфетамин.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ №631 от 25.05.2017) амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Таким образом, ФИО1 в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 35 мин. 15 июня 2017 года незаконно без цели сбыта приобрел и в период времени с 22 час. 35 мин. 15 июня 2017 года до 12 час. 10 мин. 16 июня 2017 года незаконно без цели сбыта хранил не менее 0,8 грамма вещества, содержащего психотропные вещества амфетамин и производное амфетамина - 4-фторамфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017) амфетамин и его производные в количестве 0,8 грамма является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка №58 Ленинского судебного района г.Кирова от 04.07.2016 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 27.07.2016.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

16.06.2017 в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 15 мин. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 ГД РФ (далее ПДД РФ), не имея права управления транспортными средствами, а также в нарушение п.2.7 ПДД РФ, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем марки RENAULT SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, двигался по автомобильной дороге сл.Корчемкино Нововятского района г.Кирова, где 16.06.2017 в 12 час. 15 мин. у дома №8 сл.Корчемкино Нововятского района г.Кирова указанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудником УУР УМВД России по Кировской области, который в последующем передал ФИО1 инспекторам СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Кировской области С. и П. (далее сотрудники ДПС ГИБДД). После чего сотрудник ДПС ГИБДД, у которого имелись законные основания полагать, что ФИО1 управляет автомобилем в состоянии опьянения, предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с использованием алкотектора, на что ФИО1 ответил отказом. Затем сотрудники ДПС ГИБДД предложили ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. 16.06.2017 в 16 час. 10 мин. ФИО1, находясь в помещении Кировского областного наркологического диспансера, в нарушение п.2.3.2 ПДД РФ, отказался выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и в соответствии с примечанием к ст.264 УК РФ для целей ст.264.1 УК РФ был признан лицом, управляющим транспортным средством в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении указанных преступлений согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, правом на квалифицированную юридическую помощь был обеспечен, времени для консультации с защитником было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 без судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере;

- по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, а также против безопасности движения и эксплуатации транспорта, ранее не судим, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.209, 216, 219, 220, 229). По месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало (л.д.228). По месту работы характеризуется положительно, как грамотный и ответственный работник, не имеющий нарушений трудовой дисциплины (л.д.230)

Согласно заключению комиссии экспертов № от 18.07.2017 ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, непосредственном обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты>. Свое поведение пересмотрел, сделал выводы, изменил образ жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, как на следствии, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступлений, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенных им преступлениях, а также 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что обеспечение целей наказания возможно достичь, назначив ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ, а по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Срок и размер наказания суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, поведения в ходе расследования дела характера и обстоятельств совершенных преступлений.

При этом, у учетом того, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, 

<

данные изъяты>, его отношения к содеянному, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно. 

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (год) год.

В соответствии с ч.2 ст.69, ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условными с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства и работы, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО1 на апелляционный срок сохранить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову (

<

...>): 

- полимерный пакет с веществом в количестве 0,24 г., содержащим амфетамин, полимерный пакет с веществом в количестве 0,48 г., содержащим амфетамин и 4-фторамфетамин,

- пачку из-под сигарет «Chesterfield»,

- денежную купюру достоинством 100 рублей серии номер «

<

данные изъяты>» хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному по факту сбыта неизвестным лицом психотропного вещества ФИО1 15.06.2017.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А.Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 08.09.2017.